
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90067/2025 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de medicamento(s) pertencente(s) ao(s) Grupo: 09.S.01.X -
OUTROS OFTALMOLÓGICOS, Grupo: 09.S.01.L - AGENTES PARA DISTÚRBIO
VASCULAR OCULAR, Grupo: 09.S.01.G - DESCONGESTIONANTES E
ANTIALÉRGICOS e outros grupos, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00415065/2024-18. Total de 19
itens (Ampla Concorrência e Cotas reservadas às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$
1.690.559,66. Cadastro das Propostas: a partir de 02/04/2025. Abertura das Propostas:
14/04/2025, às 8h30min, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN,
Quadra 701, Conjunto D, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

HELBERTH GONÇALVES MACAU
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90087/2025 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de MATERIAL ODONTOLÓGICO - CONES, GRAMPOS E
LIMAS, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo SEI nº: 00060-00214679/2024-84. Total de 18 itens (Exclusividade às
ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 46.499,4865. Cadastro das Propostas: a partir de
02/04/2025. Abertura das Propostas: 14/04/2025, às 9 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou,
com ônus, no endereço: SRTVN 701, Lote D, Edifício PO 700, 2º andar, Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90088/2025 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de insumo(s) à saúde pertencente(s) ao(s) Grupo: 10.01 -
BROCAS ODONTOLÓGICAS, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00375884/2024-15. Total de 16
itens (Exclusividade às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 125.488,1230. Cadastro das
Propostas: a partir de 02/04/2025. Abertura das Propostas: 15/04/2025, às 9h30min, horário
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem
ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto D, Edifício PO
700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

HELBERTH GONÇALVES MACAU
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE 26 DE MARÇO DE 2025

A DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, EM TEMPO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A
PORTARIA Nº 473, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023, O QUAL DELEGA AS
ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 37.515, DE 26 DE JULHO DE 2016, A
ORDENAÇÃO DE DESPESAS DO PROGRAMA DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA
DE AÇÕES SAÚDE – PDPAS, COMBINADO COM O INCISO X, DO ARTIGO 16 DA
PORTARIA Nº 473, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E ARTIGO 228 DO DECRETO Nº
44.330, DE 16 DE MARÇO DE 2023, TORNA PÚBLICO O RESULTADO O RESULTADO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR, REFERENTE ÀS AQUISIÇÕES
E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DE
EQUIPAMENTOS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133,
DE 1º DE ABRIL DE 2021, CONFORME Nº PDPAS, Nº PROCESSO SEI E RESPECTIVAS
EMPRESAS, CUJOS CÓDIGOS SES/OBJETOS E CONTRATAÇÕES SÃO:
SERVIÇO Nº 07/2025, 00060-00047202/2025-68, PRADO SERVIÇO E TECNOLOGIA ,
CNPJ: 36.068.602/0001-28, Serviço de manutenção corretiva para sistema de osmose da
Termodesinfectadora, PAT: 1498067, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 3230-
001266, 00060-00118971/2025-58, PROTEX CLEAN MOVEIS E SERVICOS LTDA, CNPJ:
17.883.996/0001-23, P421628, CADEIRA GIRATÓRIA, no valor total de R$ 18.576,00
(dezoito mil quinhentos e setenta e seis reais); 3230-001263, 00060-00123168/2025-35, JADY
IMPORTACAO E EXPORTACAO, CNPJ: 40.770.822/0001-76, 38382, MASCARA
CIRURGICA DESCARTAVEL, no valor total de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).

GRASIELA ARAUJO DA SILVA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
DIRETORIA DE COMPRAS

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2025

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 16/2025, celebrada entre a Fundação Hemocentro de
Brasília e a empresa CARLA DE OLIVEIRA CORREA, CNPJ nº 08.583.229/0001-08,
para aquisição de Materiais Médico-Hospitalares e Laboratoriais para a Fundação

Hemocentro de Brasília. Total por fornecedor de R$ 79.987,80 (setenta e nove mil
novecentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos). Processo SEI nº 00063-
00001726/2025-28. Modalidade de licitação, pregão eletrônico para Registro de Preços
nº 30/2024, processo nº 00063-00001377/2024-63. Ata assinada em 28/03/2025,
vigência 12 meses, contados a partir da publicação do extrato da ata no Portal Nacional
de Contratações Públicas, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que
comprovado o preço vantajoso (Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/2021); assinada pela
contratante: Osnei Okumoto - Presidente; e, pela Representante Legal do Fornecedor:
Graziella Fanticelli Dalnegro.

ANA CAROLINA RIBEIRO SEHNEM
Diretora Substituta

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna pública a realização de Licitação, cujo
critério de julgamento é do tipo menor preço, objetivando o Registro de Preço de
Materiais Médico-Hospitalares e Laboratoriais visando atender às demandas da
Fundação Hemocentro de Brasília. As condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos constam do Processo Eletrônico 00063-
00003922/2024-56, ademais o valor estimado é da ordem de R$ 95.419,00 (noventa
e cinco mil quatrocentos e dezenove reais). Data limite de recebimento das
propostas até às 08:59 horas do dia 14/04/2025 por meio do Sistema de Compras
Governamentais - www.gov.br/compras. Maiores informações podem ser obtidas,
sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou no portal www.fhb.df.gov.br, ou ainda
no endereço: SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-
908 – Brasília/DF.

ANA CAROLINA RIBEIRO SEHNEM
Diretora Substituta

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS
 

EDITAIS Nº 3846, 5.772 E 5.961/2025
O CHEFE DO NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS, DO INSTITUTO DE
GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF,
comunica aos interessados sobre a publicação dos Processos de Compras a seguir:
1) EDITAL Nº 3846/2025 - MATERIAIS DE ORTODONTIA - PROCESSO SEI Nº
04016-00111947/2024-11;
2) EDITAL Nº 5772/2025 - PANO DE LIMPEZA GERAL LEVE (PERFLEX) -
PROCESSO SEI Nº 04016-00023185/2025-79;
3) EDITAL Nº 5961/2025 - MEDICAMENTOS - PROCESSO SEI Nº 04016-
00028991/2025-33.
Período de acolhimento de propostas de 02/04/2025 até 09/04/2025 às 23h55 - horário local.
A cotação está disponível na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas referentes aos processos, deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail
compras.materiais@igesdf.org.br / compras.medicamentos@igesdf.org.br, até o
terceiro dia que antecede o prazo final da cotação.

THALLYS CORREIA CARVALHO

NÚCLEO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
 

EDITAL Nº 05/2025
O NÚCLEO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, DO INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, comunica aos
interessados a publicação do Edital do Processo de contratação a seguir:
1) EDITAL Nº 05/2025 - CONTRATAÇÃO REGULAR DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REPARO
DE EQUIPAMENTOS ÓPTICOS/ÓTICAS/URETEROSCOPIOS - PROCESSO SEI
N° 04016-00098789/2023-15;
Período de acolhimento de propostas de 03/04/2025 até 16/04/2025, às 23h55 -
horário local.
O Edital e demais informações estão disponíveis no seguinte endereço:
https://igesdf.org.br/

THALES MARINHO TEIXEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Abertura de Licitação - Pregão Eletrônico nº 90019/2025 (UASG
450432), publicado no DODF nº 61, de 31 de março de 2025, página 72, ONDE SE

LÊ: “…Abertura das Propostas: 17 de abril de 2025 (quinta-feira), às 10h00...”, LEIA-

SE: “...Abertura das Propostas: 22 de abril de 2025 (terça-feira), às 10h00...".

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 63, QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


